A Constat enim hunc Cepham, qui inter Jacobum et Joannem positus est, non mino em Joanne vel Jacobo suis. Quod si nullus Cephas præter epistolam Petrum invenitur, qui Jacobo et Joanni valeat æquari, fatendum necessario est, hunc Cepham esse cui Christus ait: « Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus (Joan. i.). »

« Sed cum vidisse: quo non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephe coram omnibus: Si tu cum Iudeus sis, gentiliter vivis, et non Iudeice, quomodo gentes eis judi: are? Nos natura Iudei, et non ex gentibus peccatores. Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi; et nos in Christo Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis. Propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro (Rom. viii). Quod si querentes justificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores nunquid Christus peccati minister est? Absit! Si enim quæ destruxi, iterum hæc redisco, prevaricatorem me constitue. Ego enim per legem mortuus sum, ut Deo vivam. Christo confixus sum cruci. Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit seipsum pro me. Non abjicio gratiam Dei. Si enim per legem justitia, ergo gratis Christus mortuus est. »

C Petrus quidem et Barnabas simulabant, sed ego solus sinceritat in servans, increpavi publice fictionem eorum. Vidi enim quod non recte ambularent, id est non utroque pede pariter incederent, quia in uno claudicabant, quantum ad gentes, quarum salutem negligebant; quantum vero ad intentionem bonam de salute Iudeorum recte ambulabant. Quantum ad gentes, non recte ambulabant ad veritatem Evangelii tenebam et prædicandam, quia per hoc peribat veritas, si gentes judaizarent. Veritas quippe Evangelii est, ut homo justificetur sola fide sine operibus legis, et ut omnes ebi naturaliter mundi esse celerantur, atque ut doctores Ecclesiæ, nec Iudei rum nec gentilium salutem negligant. Ipsi taliter agerant. Sed ego cum vidisset quod non recte, sed flexuose ambularent ad veritatem Evangelii servandam et docendam, succensus divino zelo, dixi Cephe coram omnibus ea quæ sequuntur: Si clam soli Petru Paulus ista diceret, Iudeis et gentibus nihil proficeret. Ideo cunctis audientibus dixi, ut cunctis proficeret. Idcirco voluit non timide obtegere, sed fidenter assertare, quod eum pariter sentire jam nov. rat, sive quia Evangelium cum eo contulerat (Act. xv), sive quia in Cornelii vocatione etiam divinitus cum de hac re admonitum acceperat (Act. x), sive quia antequam illi quos timebat venissent Antiochiam, cum gentibus eum discubiliterem viderat. Non ergo tunc eum quid in ea re verum esset docebat, sed ejus simulationem qua gentes exemplo suo judaizare cohereret, arguebat. Si ita, inquit, cum eis Iudeus, si

*vis gentiliter, id est indiscrete cibis omnibus uteris A nullumque hominem reputans immundum, et non Judæce, id est non cum ciborum discretione sicut Judæi, quomodo, id est qua ratione, qua utilitate, eogis exemplo tuo gentes judaizare? id est Judæorum ritum sequi in discretione ciborum et receptione carnalium observantiarum, dum te ab his segregas, eo quo omnem creaturam Dei bonam esse credunt, et sine legis observantia per Evangelium justificari querunt? Tu qui naturaliter Judæus es, reliquisti judaizare, et gentes cogis judaizare? Tu qui Judæus eras, Judaismum deseruisti, et hi qui nunquam fuerunt Judæi, assumunt Judaismum? Non vivis Judaice, id est non servas Judaicum morem in tuo victu, quia scis nihil utilitatis ibi esse. Quomodo ergo nunc gentes cogis judaizare, quæ omnia quæ vident in te, putant saluti necessaria esse? Vere non debent judaizare gentes quia nunquam justificantur; et vere nunquam justificantur judaizando, quia nec nos qui naturaliter sumus Judæi, potuimus unquam judaizando justificari, ideoque dimisimus legem, et confugimus ad fidem. Et hoc est: *Nos natura sumus Judæi, id est non proselyti, sed genere sumus Judæi, ex semine Abrahæ prodeentes, et legem Dei habentes, et non peccatores ex gentibus*, id est non ita peccatores, ut omnes gentes idololatriæ et immundæ. Peccatorum enim nomen gentibus impo-
suerant Judæi jam vetusta quadam superbia, tanquam ipsi essent justi, videntes festucam in oculo alieno, et non trabem in suo. Non sumus, inquam, ex gentibus peccatores, a cultura Dei omnino remoti et peccatis dediti, sed naturaliter Judæi, id est sub divina lege nutriti. Sed tamen scientes quod non justificatur ullus unquam homo ex operibus legis, sive Judæus, sive gentilis, nisi per fidem Christi, quæ carnales observantias ausert, et spiritualiter impleri legem facit, ut nos credimus. Opera sunt ex gratia, sed non ex operibus gratia, quia ipsa prima est, ex qua impetrantur cætera. Ideo nullus aliquo modo justificari valet ex operibus, nisi per fidem quæ procedit ex gratia. Quod scientes, et nos quoque Judæi sicut gentes, in Christo Jesu positi credimus in ipsum, ut justificemur ex fide Christi, per diuinam gratiam, et non ex operibus legis per vires nostras. Propter quod, id est quia nos Judæi ne-
quimus ex legis operibus justificari, qui ex his essemus justificati, si quis inde posset justificari, ex operibus legis carnalibus non justificabitur omnis caro, id est nullus in carne vivens, consequetur per hæc justitiam. Dixit superius Judæos non esse ex gentibus peccatores, et post subjicit quod etiam ipsi justificantur ex fide Christi. Omnis autem qui justificatur, injustus erat, id est peccator. Videtur autem fortassis aliquid male intelligenti, quod Christus Judæis ad se venientibus peccata prius ministraret, ut eos per fidem et gratiam suam post modum justificaret. Et hoc est quod dicitur: Non sumus ex gentibus peccatores. Quod, id est sed si querentes justificari in Christo, inventi sumus etiam nos ipsi pec-*

catores, id est si accedentes ad lumen Christi, vidimus in eo tenebras peccatorum nostrorum, quæ prius oculi videre non poteramus, et si ad subtili regulam justitiae Christi propinquantes, ut ad eam dirigamur, animadvertisimus deformem tortitudinem iniquitatis nostræ, qui nos antea rectos arbitramur, nunquid ideo Christus nobis minister est peccati, id est nunquid idecirco consequens est, ut Christus ministret nobis peccatum, qui tollit peccatum mundi (Joan. 1). Abeit hoc a fidelium cordibus, ut Christum putent alicui ministrare peccatum, qui pro abolitione peccatorum nostrorum semetipsum obtulit sacrificium. Nam et aliquid deforme latet in tenebris, sed in radio solis evidenter apparet, nam tamen sol deformitatem illam operator. Sic et Judæi qui se justos antea putabant, illustrati lumine Christi viderunt deformitates culparum suarum, quæ Christus eis non ministraverat ut facerent, sed ostenderat ut agnoscerent et corrigerent. Id ita: Ex operibus legis, ut dictum est, nemo justificabitur. Sed si nos Judæi transeuntes ad Christum, et in illo querentes justificari, qui in lege nequivimus justitiam adipisci, inventi sumus etiam nos peccatores, sicut et gentiles, quia cognitum est nos semper in corde legem transgessos esse, licet eam servassemus in opere, nunquid Christus qui mosuit ut legem relinquemus, et ad se transiremus, et minister peccati, id est ministrat nobis peccatum in eo, quod jubet ut a rigore legis discedamus, et ad gratiam veniamus? Abeit ut ipse nobis peccatum in hoc ministraret. Non est enim peccatum, sic relinquere legem vel destruere; sed peccatum est, rursum ad eam redire vel eam redificare. Nam, si quæ destruxi, ut carnalia legis opera quæ jam in me et in aliis everti, iterum hæc redifico, id est rursum statuo, vel per simulationem ut Petrus, vel per prædicationem ut pseudoapostoli, prævaricatorem me constituo, id est contra ipsam legem facio, quæ se determinandam præsumtiavit. Nam per autoritatem legis ipsam legem dimisi, quasi ei mortuus, nullum sensum ejus habens. Et hoc est: Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam. Vere enim destruxi in me opera legis, quia sum mortuus legi, id est non vivo jam in operibus legis, nec in ejus carnali sensu; et ita sum mortuus per legem, quia ut in Christum credarem, lex ipsa mala prædicavit, et de sua terminatione ac evangelici dogmati susceptione commonavit, dicos per Moyson; prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam me, ipsum audiatis (Deut. xviii). Id est postquam Christus venerit, non ulterius durabit lex, sed novam Christi doctrinam audietis. Vel per legem spiritualiter intellectam mortuus sum legi mæze, ne carnaliter in vivam, non mihi, id est ut voluntatem Dei, non meam in omni vita mea faciam. Quod jam possum quia Christo confixus sum cruci, id est cum Christo affixus sum cruci, socius passionis Christi; hoc est, crux Christi exstinguit in me ardorem peccati,

ne jam in me vigeat; et ligat manus meas, ne ad illicitum opus extendantur; et pedes, ne ad malum gradiantur. Sum quidem cum Christo crucifixus, sed tamen vivo in virtutibus, id est vigorem bene operandi habeo *jam non ego* ille qui prius peccator eram, sed *vivit in me Christus*, id est viget et regnat in me Christi novitas. Crucifixus sum, sed vivo, sed jam non ego qualis vixeram. Non ego vivo, sed vivit in me Christus. Quod est dicere: Ego quidem a memetipso extinctus sum, quia carnaliter non vivo, sed tamen essentialiter extinctus non sum, quia in Christo spiritualiter vivo. Hoc est dicere: Non est in me justitia mea, quae ex lege est, in qua prævaricator effectus sum, sed justitia Dei, id est quae mihi ex Deo est, non ex me. Sic quippe in me vivit, non ego, sed Christus, « qui factus est nobis sapientia a Deo et justitia et sanctificatio (*I Cor. 1*). » Ego jam non vivo, sed Christus in me, id est non facio voluntatem meam, sed ejus qui habitat in me, sed tamen *quod nunc vivo in carne*, id est quod non extinguor in carnis igne, quod in corpore positus bene possum operari, *in fide vivo*, id est non per laboriosa opera legis, sed per fidem *Filiū Dei*, cuius fides valere potest. « Justus enim vivit ex fide (*Habac. 11*; *Rom. 1*), » quandiu est in corpore. Et per hoc Christi fides efficientiam habet in me, quia ipse dilexit me, et per illam dilectionem tradidit ad mortem pro me redimendo seipsum qui tantus est, non aliud animal. Et propterea non abjicio gratiam Dei, qui me per passionem Filii sui liberavit a peccatis, et dedit veram justitiam, quod lex facere non poterat, id est non quero per legem justificari, quod esset abjicere gratiam. Nec dedeo eam abjicere quia si per legem justitia, ergo Christus gratis, id est frustra sine causa, sine utilitate mortuus est, cum absque morte ejus per legem justificantur observatores legis. Sed non frustra mortuus est, quia nec per legem, nec per aliam rem haberi poterat justitia quae duceret ad salutem, nisi per Christi mortem. Sequitur:

CAPUT III.

« O insensati Galatae, quis vos fascinavit non credere veritati, ante quorum oculos Jesus Christus præscriptus est et in vobis crucifixus? Hoc solum a vobis volo discere, ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei? Sic stulti estis, ut cum spiritu cœperitis, nunc carne consummimini. Tanta passi estis sine causa, si tamen sine causa. Qui ergo tribuit vobis spiritum et operatur virtutes in vobis, ex operibus legis, an ex auditu fidei, sicut Abraham credidit Deo, et reputatum est ei ad justitiam? (*Gen. xv*; *Rom. iv*; *Jac. ii.*) Cognoscite ergo, quia qui ex fide sunt, hi filii sunt Abraham. »

Finita narratione, in qua docuit se non didicisse Evangelium ab homine, ipsumque Evangelium suum in apostolis se contulisse, ac deinceps de simulaione judaizandi Petrum reprehendisse vertit se ad crepationem Galatarum, et fortiter arguit demen-

A tiam illorum, quia doctrinam ejus quæ tantis auctoritatibus fulcitur, deseruerant, et falsitati pseudoapostolorum credebant. Unde subversionem illorum attendens, prorupit subito in exclamationem, ut exagitando magnitudinem reatus illorum, facilius revocare eos possit. Quod quidem more rhetorum videtur facere. O inquit, *Galatae insensati*, id est omni sensu rationis carentes sicut animalia bruta, quis vos fascinavit, id est livido intuitu læsit, non credere, id est ut non creditis evangelice veritati? Re enim vera insensati estis, qui mortiferam suasionem accipitis cujuslibet pseudoapostoli, qui nullius nominis et auctoritatis est, qui in populo latet, et cuius etiam vocabulum ignoro; meamque doctrinam postponitis, quam a solo Deo, non ab homine accepi, cui apostoli nihil novi in collatione Evangelii contulere, sed a me certiores facti sunt. Quis vos fascinavit, id est respectu invidiae vos tenellos læsit, dolensque de promotu vestrae perfectionis a fidei, solo labore nocuit, sicut aliquis qui solo respectu dicitur posse res alterius diminuere; et ita vos liventi aspectu suo tabefecit, non ut creditis veritati meæ prædicationis, sed falsitati sui pravi dogmatis? Vel sicut incantatores fascinant et deludant homines, ut credant verum esse quod falsum est, ita nescio quis fascino suæ deceptionis adeo vos incantavit, ac verbis suis immutavit ut falsitatem pro veritate teneatis. Unde et scriptum est, quia fascinatio nugacitatis obscurat bona (*Sap. iv*). Non creditis veritati sicut insensati, ante quorum interiores oculos Jesus Christus præscriptus est, id est præostensus et prænotatus a nobis, non in tabulis lapideis sicut lex, sed et in vobis, id est in cordibus vestris, est crucifixus, quia crux et passio ejus quæ redempti estis, erat maxime intimanda vobis. Unde magis dementes estis, qui Christum vobis præmonstratum, pro peccatis vestris crucifixum, negastis, non credentes vos ex fide posse justificari, sed ex operibus legis, vel, tales olim fuitis, ut ante oculos vestros præscriptus esset Jesus Christus crucifixus, quia ob compunctionem mentis habendum pingebatis eum crucifixum in locis illis, ubi semper eum videre possetis et memoria retinere. Vel ita estis insensati, quod Jesus Christus proscriptus est, id est exhaeredatus ante oculos vestros, et non advertitis. Illi enim dicebantur proscripti, qui pro facto aliquo in exsilium trusi, hæreditate et patria privabantur. Et Galatae cum ad Apostoli prædicationem credidissent se per mortem Christi posse justificari, facti sunt hæreditas Christi, quam ipse sua morte de diaboli possessione eripuit. Sed post ab hac fide recedentes, et justificationem in operibus legis quærentes, quantum in se erat, Christum exhaeredabant, sese illi subtrahendo. Jesus Christus proscriptus est, id est damnatus et exhaeredatus in vobis sibi sublatiss; ipse dico, crucifixus, quod cum pondere legendum est, quasi qui tam charo pretio vos acquisivit in hæreditatem, patiendo pro vobis crucis asperitatem. Vel dum per legem Christum

deseritis, Christus a vobis proscriptus est, id est damnatus sicut a Pilato. Et dum insufficientem creditis, a crucifixoribus non differtis, vel proscriptio damnationis ejus quae a Pilato facta est, ita fuit vobis nota, quasi ante vos fuisset facta, et in vobis, id est in intellectibus vestris crucifixus o ejus, ut sciretis qualiter facta fuerit, et quid contulerit. Commonebat illos per predictam increpationem, et nunc consequenter probat illis, quod lex non est observanda, quia non ex ea, sed ex fide veiunt omnia bona. Quasi dicat: Licit insensati et fascinati sitis, tamen hoc solum quo dicturus sum vobis dicere a rotis, quia hoc tam evidens est, ut et stulti docere id queant; et si nihil alius esset, hoc solum sufficeret ad prodandum, quod lex tenenda non est. Cum constat quod Spiritum accepistis, docete me utrum accepistis hunc ex operibus legis quae nondum feceratis, an ex fide quam a me audiatis. Vel ita: Possemus ut per utilius profundis argumentis, sed hoc solum quod planum est, vobis discere a vobis, id est vobis ut respondeatis mihi, quia vel in hoc solo satis apparebit justificationem non ex lege esse, sed ex fide. Spiritum, id est Spiritus sancti charismata, sicut I. qui diversis linguis, prophetare, infirmos sanare, et cetera hujusmodi: accepistis vos divinitus ex operibus regis, an ex auditu fidei, id est utrum accepistis spiritum ex carnali observantia legis, an ex fide, quam solo auditu prædicationis sumpsistis? Non puto quod dicatis vos haec spiritualia dona ex operibus legis accepisse, cum sciatis adhuc legis opera tuncnulla fecisse. Restat igitur tantum ex fide vos accepisse. Prius ex fide percepistis charismata, et nunc ex I. ge queritis justitiam? Ergo sic, id est tamen stulti estis, ut cum Spiritu corporis, id est spiritu inceptum habueritis, dum charismata per fidem accepitis, nunc carne consummmini, id est carnali conversatione in nibilum redigamini, dum bona spiritualia vestra per legis custodiam annullatis. Cum Spiritu sancto corporis vel spiritualiter vivere, vel legem spiritualiter intelligere, nunc carne, id est vel carnali vita, vel lege carnaliter intellecta, consummamini, id est animaliamini, amittendo quidquid habuistis. Et ideo sine causa, id est sine utitate vestra, passi estis ab adve sariis tactis, id est tamen magna et tamen multa adversa pro fide tuenda, quam nunc sponte relinquitis. Non tamen affirmando haec dico, ne in desperationem ca latis, et adiuvare profundi in barathrum perditionis demergamini; sed quia utrumque est in voluntate vestra, dico conditionabiliter, quod tanta adversa pro Christo passi estis sine causa, si tamen sine causa haec passi estis. Sine causa enim passi estis, si in hoc errore perseveretis; non sine causa, si resipiscatis. Et quando quidem ita perdere potestis omnia bona per legis operes ruantam, ergo Deus qui etiam nunc tribuit vobis spiritum prophetarum, et sapientie, aliarumque gratiarum, et operatur in vobis virtutes miraculorum, dat vobis hoc ex operibus legis, an ex fide quam audistis? Idem interrogat quod superius,

A sed secundum praesens tempus, cum supra præteritum posuerit. Ne enim ipsi ad prioram interrogacionem, respondere possent. Nos adhuc legis opera non feceramus, quando Spiritum sanctum accepimus, sed si fecissent us illa, tunc majorem ejusdem spiritus gratiam accepissemus per ea; idcirco voluit eos interrogare secundo, quia neque nunc respondere possunt se ex operibus accipere spiritum. Ac si dicat: Nec in principio, nec nunc accepistis ex lege Spiritum sanctum, sed ex fide. Et ita percepistis ex fide Spiritum, sicut per fidem Abraham percepit justitiam, qui credidit Deo promittenti, et reputatum est ei ad justitiam, id est ex fide justificatus, id est al sive legis operibus, quia credere est causa sufficiens justificandi. Et quando quidem Abraham ex fide justificatus est, ergo cognoscite, id est scitote quia qui ex fide sunt, id est quorum esse est ex fide, hi sunt filii Abrahæ, id est justi ad exemplum Abrahæ.

C « Providers autem Scriptura, quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiavit Abrahæ, quia benedicatur in te omnes gentes (Gen. xxii; Eccl. xliv). Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli Abraham. Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanese in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea (Deut. xxvii). Quoniam autem in lege nemo justificatur apud Deum, manifestum est quia justus ex fide vivit (Habac. ii; Rom. i). Lex autem non est ex fide: sed qui fecerit ea, vivet in illis (Lev. xviii).»

D Non solum justitia datur ex fide, sed et benedictio, quia Scriptura dixit Abrahæ, quod gentes benedicentur in te, id est in tua fidei conformitate. Vel ita: Dixi quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahæ, et hoc non est novum sed antiquitus in Scriptura notum. Quia Scriptura, id est Spiritus sanctus, vel Moyses Scripturæ compositor, providens, id est ostendens esse provisum longe ante quam fieret, quia ex fide non ex legis operibus, justificat gentes Deus, prænuntiarit, id est prænuntiatum esse retulit Abrahæ, quia non tantum Judæi, sed et omnes gentes benedicentur in te, id est in tua fide, et in Christo qui nascitur est ex te. Benedictionem hic intelligimus baptismi consecrationem et in bonis operibus justificationem, ac perennis vita consecutionem. Et quia hoc Scriptura prænuntiavit, igitur illi qui sunt ex fide, id est qui ex fide experient spiritualiter esse, benedicentur cum fideli Abraham, id est benedictionem consequentur ex fide, sicut Abraham per fidem est benedictus, et cum tanto patriarcha sociabuntur. Et vere qui ex fide sunt, benedicentur, nam qui ex operibus legis sunt maledicentur. Quicunque enim sunt ex operibus legis, id est querunt justificari ex carnalibus observantiosis, sub maledicto sunt, ut nequeant evadere nisi Christo liberante, id est merito sue transgressionis obnoxii sunt, et præparati maledictioni semperne

damnationis. *Sic enim scriptum est* in Deuteronomio (cap. xxvii) : *Maledictus, si est aeterna maledictione damnatus erit, omnis qui non permanserit assidue, non dico, in quibusdam, sed in omnibus quae scripta sunt in libro legis, nec ita dico, ut vel solum intelligat ea et velit agere, sed ut faciat ea, id est opere compleat. Quod nullus adimplere valet. Hoc est enim iugum, quod, sicut Petrus ait, neque nos, neque patres nostri portare potuimus (Act. xv).» *B* Kleodgeoathus ab hoc maledicto liber est, qui iugum legis collium supposuit, et auxilium gratiae non queravit. Nemo enim omnia legis precepta unquam adimplese posuit. Maledictus erit, qui omnia illa non fecerit; sed tamen si quis ea fecerit, non inde justificabitur. Et hoc est: *Quoniam in lege nemo justificatur apud Deum*, qui veritatem inspicit, quamvis apud homines qui falluntur, justus videatur, manifestum est ex verbis Habacuc, qui dicit *quia ex fide tirit justus* (Habac. ii) in anima, id est justificatur ex fide, non ex lege. Vita enim animae interim justitia est, donec ad visionem Creatoris perveniat, qua perenniter vivat, et haec justitia ex fide est. Justus vivit ex fide, id est ex eo quod credit ea quae non videt. *C* *Sed lex non est ex fide, id est nihil mandat credendum, sed per timorem cogit ad faciendum, dicens quod qui fecerit ea quae ibi scripta sunt, non punietur, quia non est transgressor, sed temporaliter viret in illis, quae carnaliter est operatus, aliter enim plecteretur.**

« Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno (Deut. xxi), ut in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem. »

*Superius cum diceret: « Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in Libro legis, ut faciat ea, » visus est contra se agere, quia per hoc videbatur circumcisionem et carnales observantias praedicare, ut qui eas servarent, non damnarentur aeterna maledictione. Et quasi respondebat nunc istud: Nos Judæi quandiu servivimus legi, sumus sub maledicto; sed Christus morte sua delens peccata nostra, et nobis dans justificationem, redemit nos de maledicto legis; ideoque non est opus ut in ipsis legis umbra iam maneamus, postquam veritas nobis illuxit. *V*:*i* ita: *Ex lege est maledictum, non justitia; sed Christus nos Judæos qui sub maledicto eramus, redemit de maledicto legis. Cur ergo vos ad illud tenditis? Ipse nos a maledicto redemit, factus pro nobis maledictum; id est reputatus non solum maledictus, sed etiam ipsum maledictum. Vel factus in morte sua maledictum, id est hostia pro nostro maledicto, videlicet caro mortalis quae vocatur maledictum, quia maledicto, id est peccato primi parentis facta est mortalitas, quia scriptum est in Deuteronomio (cap. xxi): Maledictus, id est morti addictus est omnis qui pendet in ligno crucis. Omnis prouersus qui pendet in li-**

gnos, etiam filius Dei. Omnis enim dixit, contra hereticos, qui veram Redemptoris noti mortem erant negaturi, et insipienti locorum fluent a illum a morte separaturi. Qui enim semper benedictus est in sua justitia, maledictus a horam fieri dignatus est proper delicta nostra in morte, suscepta ex poena nostra. Maledictus autem non a quocunque, sed a Deo, sicut lex loquitur. Nisi enim Deus oisset peccatum et mortem nostram, non ad eam suscipienda atque delendam Filium suum mitteret. Quid ergo mirum est, si maledictum est a Deo quod odit Deus? Tanto enim liberaliter dat nobis immortalitatem, quae futura est Christo veniente, quanto misericordius odit mortem nostram, quae in ligno pendit. Quoniam mors ipsa ex maledictione est, et maledictum est omne peccatum, vel ipsum quo sit ut sequatur supplicium, vel ipsum supplicium, quod et vocatur peccatum, quia sit ex peccato. Suscepit autem Jesus sine reatu supplicium nostrum, ut inde solveret reatum nostrum, et floriret etiam supplicium nostrum. Itaque quia mors ejus vera fuit, eo crucifixo, maledictum nostrum pependit in ligno. Ipse enim male, item suscepit pro nobis, quia mortuus est pro nobis. Nam pro tua peccati nostri quam pertinet per divi, ac sententia justitiam ex maledictione venit. Ita factus est maledictus pro nobis ut nos a maledicto liberaret, et benedictionem conferret, scilicet ut benedictio promissa Abrahæ quia dictum est: « In semine tuo bene incurrunt omnes gentes (Gen. xxii), completeretur in justificatione gentium per fidem Jesu Christi, qui est semini Abrahæ. Ita enim Ios. Judas a maledicto redemit, ut etiam in gentibus quae non erant sub maledicto legis fieret benedictio Abrahæ de gentium credulitate in Christo Jesu, ut tandem utrique accipiamus per fidem, et non per legis opera pollicitationem spiritus, id est beatitudinem, quam Spiritus sanctus in arrham datum promittit, vel pollicitationem Spiritus, vel Spiritum sanctum promissum credentibus, sive pollicitationem spiritus, id est munera gratiarum a Spiritu sancto pronissa.

« Fratres, secundum hominem dico; tamen homini minus confirmatum testamentum nemo spernit aut superordinat (Hebr. xix). Abrahæ dicte sunt promissiones, et semini ejus (Gen. xii, xxii). Non dicit, et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus. »

Locutus sum superius secundum rationes et secundum Scripturarum auctoritates, quod per fidem, non per legem datur Spiritus sanctus et justitia et beatitudo; et nunc fratres hoc idem dico secundum hominem, id est secundum humanam conditionem, in qua certe saepe desit firmitas, tamen firmum est testamentum hominis, id est ab homine factum suis hereditibus. Sic et testamentum divinum promissionum datum Abrahæ, non potest per subsequentem legem infirmari. Quamvis enim secundum hominem loquar, tamen hominis cuiusque Testamentum, id est chirographum, in quo constituit, qui

post se suam possideant hæreditatem, postquam de morte ejus fuerit confirmatum (*Hebr. ix.*). Mo: s enim testatoris, confirmatio est testamenti, nemo alias ultra spernit illud, ut irritum ducat, volens ex toto destruere, omnes hæredes auferendo et alias ibi ponendo; nec etiam superordinat, ut partim destruat et partim sic dimittat, alias ex hæreditibus relinquent, et alias tollendo, ac pro eis alias ponendo. Et si testamentum hominis jani mortui et in pulvrem reversi non mutatur, sed ita permanet, ut ille dum adhuc riveret, constituit, quanto magis Testamentum Dei viventis et æterni sine immutatione permanet? Nam sicut *hominis confirmatum* *testamentum* nemo spernit aut superordinat, sic *testamentum Dei factum* Abraham et semini ejus, in quo Deus constituit ut Abraham cum semine suo sit hæres patriæ coelestis, non facit irritum lex subsequens, neque vel ex parte immutat. Abraham namque dictæ sunt promissiones, id est frequenter promissa est illi divinitus hæreditas et semini ejus, velut dum sub specie terræ Chanaan promitteretur ei terra viventium, dicente Dominino: «Omnem terram quam conspicis, tibi dabo et semini tuo (*Gen. xii.*).» Non dicit et seminibus tui dabo terram hanc, quæ in multis seminibus, id est in multis filiis esset possidenda, sed quasi in uno semine, id est in uno filio sit obtinenda, et semini tuo, inquit, dabo illam, qui est Christus. Ideo posuit qui, et non quod, quia quod relativum nomen, positum inter proprium et appellativum, ad proprium debet respicere, sicut hic ad Christum, licet Christus non sit pure nomen proprium. Abraham dictæ sunt promissiones et semini ejus. Semen Abraham Christus est, quia de Abraham processit populus Israel; et de populo Israël nata est Virgo Maria quæ peperit Christum (*Luc. ii.*). Et quia et nos ad id pertinemus quod est Christus, nobis simul incorporatis et illis pariter capituli cohærentibus unus est Christus. Nam Christus unus est cum omnibus membris suis, tanquam caput cum corpore suo, quod est Ecclesia. Unum ergo semen posuit Apostolus, ut ostenderet Galatas et alias gentes in illo non esse inferiores Judæis, nec Judeos illis superiores, sed omnes semen in fide, quasi unum corpus Christi (*Ephes. ii.*). Quod ne ipsi post perceptionem torperent a bono opere, sed unusquisque fratrem suum in sanctis actionibus studeret prævenire, ut posset illum et in remuneratione præcedere, quoniam et unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem (*I Cor. iii.*), et in domo Patris mansiones multæ sunt (*Joan. xiv.*). Ideo posuit promissiones pluraliter, ut per merita dignioris vitæ festinarent ad præmium majoris gloriae, quia et stella a stellâ differt in claritate (*I Cor. xv.*). Sed tamen, ut diximus, unum est semen cui factæ sunt istæ promissiones, quia unum remunerationis denarium omnes accipiunt (*Matth. xx.*): et omnes sunt unum in Christo. Non enim dicit Deus Abraham: Tibi et seminibus tuis dabo hæreditatem vel benedictionem, quasi

A in multis seminibus vel filiis velit hoc intelligi, sed quasi in uno, id est Christo, utpote re vera in una semine Christo volens intelligi; et semini tuo, inquit, dabo hæreditatem sive perpetuam benedictionem, quod semen est Christus cum corpore suo.

«Hoc autem dico, testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadringentos et triginta annos facta est lex, non irritum facit ad evacuandam promissionem. Nam si ex lege hæreditas, jam non ex promissione. Abraham autem per reprobationem donavit Deus.»

Abraham dictæ sunt promissiones. Lex vero post data, non destruxit illas. Fecit enim Deus Abraham testamentum promissionum hæreditatis, sed ego Paulus dico, quia lex quæ facta est in Sina post quadringentos et triginta annos a tempore promissionum, non facit irritum, id est falsum, hoc testamentum divinarum promissionum, confirmatum non a homine, sed a Deo, non facit hoc irritum ad evacuandam promissionem Dei, quæ in eo facta est de æterna hæreditate. Qued facaret, si per eam daretur hæreditas regni coelorum. Hoc namque sonant verba iustius versiculi, quæ lex illa quæ data est sancto Moysi, non potest evanescere vel cassare promissiones illas, quæ longe ante tempore Deus Abraham locutus fuerat (*Gen. xii., xv., xxii.*). Postquam enim Dominus beatus Abraham promissiones illas spondere dignatus est, descenduerunt in Ägyptum filii Israel, et habitaverunt ibi quadringentis triginta annis (*Gen. xlvi.*). Quibus expeditis, exierunt inde, et ita Dominus legem etiam dedit Moysi in monte Sina (*Ezod. xii., xiii., xiv., xxix.*). Non ergo debet ut lex tanto post tempore data, faciat irritum, id est cassum et falsum, hoc sanctum testamentum prius ab omnipotente Deo confirmatum. Volebant enim pseudoapostoli, ut lex faciat illud irritum, dum conarentur asserere justificationem et regni coelitis hæreditatem non per gratiam, sed Deo Abraham promiserat, sed per legis opera dari; et ita evanescatur divina promissio, et Deus fieret mendax. Sed non facit lex illud irritum, ut promissionem evanescet, dando cultoribus suis hæreditatem salutis, quia si ex lege, id est ex legis operibus easdæ hæreditas, id est æterna beatitudo, jam non easdæ ex promissione, id est ex dono Dei, et ita falsa esset promissio, hoc est, si ex lege Moysi proveniret celestis hæreditas, promissio quæ facta est Abraham, non esset vera, quoniam ex illa non daretur hæreditas. Si est ex lege hæreditas, jam non est ex promissione. Sed ex promissione, ergo non est ex lege. Et quod sit ex promissione, Apostolus subjungit, dicens: «Abraham autem per reprobationem donavit Deus, hoc est hæreditatem donavit Deus Abraham non per legem quam non habuit, quæ nondum erat, sed per gratiam quam reprobavit.» Hoc constat omnibus, quia Abraham habet hæreditatem, quoniam nullus id negare potest. Et cum habeat, ast per observatiōnem legis habet, aut per gratiam promissionis; sed per legis observatiōnem non habet, quia lex nondum

erat data, ergo per gratiam divinæ promissionis habet illam. Et si beatus Abraham ex gratia supernæ promissionis per fidem ædipitus est hæreditatem, consequens est, ut et nos qui semen ejus sumus, eamdem hæreditatem ex gratia divinæ promissionis consequamur per fidem. Reipromissionem ideo dixit, quia non semel Deus hæc Abrahæ promisit (*Gen. xii, xv, xxii*).

« Quid igitur lex? Propter transgressiones posita est, donec veniret semen cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. Mediator autem unius non est. Deus autem unus est. »

Poterat aliquis interrogare: Si lex hæreditatem patriæ cœlestis dare non potuit, quid igitur data fuit post Abrahæ promissiones? Et ideo Apostolus ipse quæstionem sibi proponit, et ipse solvit. Quasi dicat: Quandoquidem ex lege non est justitia neque hæritas, quia nec cultores suos justificavit, pecuniam regnum coelorum illis aperuit. *Quid igitur lex utilitatis contulit?* Quærendum est enim cur divinitus data sit, qua utilitate, qua necessitate data sit, quid commodi dederit, cur inter illa duo intervenerit, scilicet inter promissionem et rem promissam. Nunc ostendit quare data sit. *Posita est*, inquit, inter promissionem et promissam hæreditatem, propter illos qui naturalem legem transgrediebantur, ut vel timore cessarent transgredi, et paulatim erudirentur ad hoc, ut bona ex amore facerent. Sed videamus ordinem constructionis. *Lex ordinata per angelos in manu mediatoris, posita est* in populo Judæorum propter transgressiones, donec veniret semen cui Deus promiserat. *Lex est ordinata per angelos*, quia non per seipsum Deus, sed per angelos Moysi loquebatur, et præcepta legis disponebat (*Act. vii*). Et quia in ipsis angelis Christus erat, qui est mediator Dei et hominum, ac per eos legem ordinabat ideo dicitur ordinata fuisse per angelos in manu mediatoris. Ordinata est ergo, id est bono ordine posita inter promissionem et promissionis redditionem; ordinata est inter tempus naturalis legis, de qua conjuncti fuerant homines, quod juvare non potuit; et tempus gratiæ, ante cuius adventum erant convincendi de lege scripta. Et ideo qui nunc legem post adventum gratiæ reducit, contra ordinem qui divinitus per angelos dispositus est, facit. Ordinata est enim ita, ut semper esset in manu mediatoris, id est in potestate Christi, ut quandiu vellet maneret, et quando vellet cessaret. Et tali ordine posita est in populo Judæorum propter transgressiones illorum coercendas, ut scilicet audientes. Si quis boc vel illud fecerit, morte moriatur, vel talem pœnam patiatur, saltu timore mortis aut pœnæ desisterent peccare. Nam propter justos et prophetas non fuit posita, qui non timore pœnæ, sed amore justitiae Deo serviebant; et plenam habentes de Christo fidem, jam ad Novi Testamenti gratiam pertinebant, et in filiorum libertate jam vivebant; sed iamen ipsi propter varias causas ejusdem legis opera carnaliter faciebant, tum quia intelligebant illa esse

A futurarum rerum signa, tum quia cæteris pro quibus ipsa lex data erat, exemplum dare volebant observandi eam. Si enim: qui sapientiores et sanctiores erant, ipsi carnales observantias legis postponere viderentur, jam populus ille minus eruditus putaret legem esse inutilem, nec custodiret eam. Illi autem qui timore pœnæ legem ipsam carnaliter observabant, et redemptionem humani generis exspectabant, ac de adventu Redemptoris qualemcumque fidem habebant, licet non ita plenam ut prophete, per eundem Redemptorem salvati sunt, etsi non habent magnitudinem sublimioris gloriae quam assediti sunt prophetæ. Quia vero ex semine Abrahæ Christus erat nasciturus, in quo omnium gentium fuerat benedictio repromissa, et per quem patria B cœlestis erat danda, et ab Abraham usque ad ipsum Christum multa fuerant sæcula transitura, providens Deus ne soboles dilecti sui Abrahæ cæteris nationibus misceretur, et paulatim familia ejus fieret incerta, gregem Israeliticum quodam circumcisionis cauterio denotavit, ut viventes inter Ægyptios, Chananeos, Assyrios, loc signaculo distinguerentur. Quandiu enim fuerunt in Ægypto, inter idololatras et immundos circumcisioneabantur, ut se populum Dei dissimilem ab illis semper recognoscerent, nec opera eorum aliquando facerent (*Josue v*). Sed postquam in desertum pervenire, circumcisionem dimiserunt, præsente ipso legislatore, quoniam omnes erant Judæi, coientes unum Deum; et gentes cum quibus in idolatria miscerentur non videbant. Statim autem ut Jordanis ripam transgressi sunt, circumcisionem quam intermisserant, repetierunt (*ibid.*), propter quod et secunda vocata est illa circumcisione, quia inter gentes conversaturi, timebant ne ad idolatriam exemplo gentium declinarent, et ideo se illis dissimiles ostendere volebant. Unde possumus videre circumcisionem et carnales legis observantias prophetis et cæteris justis ad Novum Testamentum pertinentibus, nullatenus fuisse necessarias, eo quod non timore pœnæ, sed amore justitiae Deo servirent, et se ab omnibus idolatriis dissimiles sine lege recognoscerent. Nunc quoque jam nec signo circumcisionis, per quod Dei populus agnoscat, opus est, quia modo non una gens est Dei, sed ex omnibus gentibus una congregatio, quia iam venit exspectatio gentium Christus. Itaque non propter justos, ut diximus (*Gen. xl ix*), posita est lex, sed propter cæterorum transgressiones refrenandas, que vel præcesserant, vel voluntatibus eorum instabant. Et posita est donec veniret semen Abrahæ, cui Deus promiserat, id est ad hoc posita est, ut duraret donec veniret Christus, cui Pater promiserat supernam hæreditatem, ut cum corpore suo quod es, Ecclesia, perenniter eam possideret. Qui ergo legem adhuc vult protelare, aut Christum negat venisse, aut Deum usque ad adventum ejus legem posuisse. Apostolus vero, quia mediatoris mentionem fecerat, vult ostendere de quo dicebat, et quam misericorditer ille mediator curam nostræ salutis

super habeat. Ait enim : *Mediator autem unus non est.* Lex enim est in manu mediatoris, sed mediator non est unus. Hoc satis notum est, quia mediator non est unius rei, vel unius partis, sed duarum. Quod est dicere : *Mediator, id est conciliator vel p̄f̄l citor, non est necessarius uni rei vel uni parti, sed duabus.* Inter duos enim reconcilandos, necessarius est mediator qui utrique sit amicas, id est inter duos discordantes mediator, id est reconciliator debet currere, qui valeat illos ad pacis concordiam revocare, sicut Christus per humanitatem suam iobis amicus, et per divinitatem suam Patri, sanguine suo pacem inter nos et Deum fecit. *Mediator non est unus, sed Deus est unus.* Igitur mediator non est Dei solius, sed Dei et hominum. Inter nos enim et Deum Christus mediator est; ac per hoc dum per humanitatem suam nos Deo reconciliat, Patri et sibi sanctoque Spiritui reconciliat, quoniam trinitas unus Deus est. *Vel ita : Mediator non est unus, sed duo, unum, quia duos discordes populos, Iudaicum et gentilem, Christus pacificavit, faciens ex utroque unum Christianum populum.* Christus est duorum mediator, sed Deus est unus, quia Pater et Filius non sunt duo dii, sed unus Deus. Quamvis enim Pater sit Deus, et Christus Deus, uterque tamen unus est, non duo dii. Sed prior sententia melior est et verior.

C Lex ergo adversus promissa Dei! Absit! Si enī data esset lex, quae posset vivificare, vere ex lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato (Rom. iii), ut promissio ex fide Jesu Christi caretur creditus.

Quia dictum est superius, quod si ex lege est hereditas, jam non est ex promissione, videbatur alicui quod lex esset contraria promissioni. Et hoc nunc Apostolus quasi vice adversarii objicit sibi ipsi, et refellit. Quandoquidem (inquit, ex promissione non potest hereditas esse, si fuerit ex lege, ergo lex est adversus promissa Dei, id est contraria precedentibus promissis, quae Deus Abraham responderat. Absit ut lex Dei aduersetur promissis Dei! Non potest hoc esse, ut Deus legem dederit quae aduersaretur promissis suis, quia jam in hoc sibi ipsi Deus esset contrarius. Nunquam lex subsequens adversata est precedentibus promissis, sed ut homines digne se prepararent ad ea accipienda, jugiter almonuit. Vel ita : Quandoquidem lex propter transgressiones posita est, ergo est adversus promissa Dei, ut per eam impleantur aliter quam Deus promisit? Absit hoc! Non est illis contraria, ut in aliquo obsistat vel in aliā partē ea deflectat, quoniam aliter non potest haberi coelestis hereditas, nisi quāmodū Abraham promissum est. Lex enim non potest illam hereditatem dare, quia non potest veram justitiam conferre, sine qua nullus aī supernā hereditatem valet pervenire. Et vere non potest justificare, quia nec a morte peccati valet animam vivificare. Si enim data esset lex quae posset vivificare, vere ex lege esset justitia. Si per Moysen data

A esset lex, quae posset homines ab interna morte, quam prævaricatione protoparentis et sua iniquitate incurserant, vivificare, tunc sine dubio veram justitiam lex ipsa posset conferre, per quam et regno cœlorum homines essent idonei. Sed non est data lex quae posset vivificare, imo quae posset occidere. (Littera eiusdem occidit. spiritus autem vivificat; II Cor. iii.) Littera enim legis prolixa p. cœlum, non vivificat hominem, sed potius occidit, augendo concupiscentiam et iniquitatem prævaricatione cumulando, nisi liberet gratia per legem fidei, quae est in Christo Iesu, cum diffunditur charitas in corde per Spiritum sanctum (Rom. v). Lex ergo Moysi non potuit vivificare, quia hoc servalatur evangelicæ gratiae. Quod pulchre figuratum est, quando Giezi præcurrrens cum baculo, non potuit mortuum suscitare; sed Eliseus post veniens, suscitavit eum (IV Reg. iv). Puer enim mortuus, humanum genus est, jaceens in morte percussi. Giezi cum baculo, Moyses cum terrore legis. Eliseus subsequens, Christus post veniens. Sed Giezi premisus cum baculo, non suscitavit mortuum, quia Moyses Christum præcedens cum terrore legis, non potuit humanum genus a morte animæ suscitare, quoniam juxta Apostolum non est data lex quae posset vivificare. Eliseus vero post veniens suscitavit puerum, quia Christus in fine legis incarnatus apparsens, humanum genus ab interna morte suscitavit. Lex itaque non potuit vivificare, quod si potuisset, tunc et justificare valeret. Unde liquido patet, quia evangelica gratia quae mentem a peccati morte vivificat, veram præbet justitiam quae facit homines idoneos hæreditati cœlorum. Non est data lex quae posset vivificare, sed potius Scriptura, id est ipsa lex manens et scripta, vel que non est Spiritum, sed tantum est Scriptura, conclusit omnia hominum genera sub peccato, id est omnes Iudeos circumsepsit, ac sub peccati dominio detinuit, ut a nulla parte jugum peccati dñm in lege tenerentur, possent evadere; vel quia dñm difficile erat, ut cum a nullo posset impleri, omnes faceret prævaricatores et accusabiles redderet, quod enim lex omnia quae continebat sub peccato conclusisset, apte signavt piscina illa in Jerusalem, quinque porticus habens, in quibus jacebat multitudine magna languentium (Joan. vi). Nam aqua piscinæ, vel plebejii Synagogæ, vel doctrinam legis ffigiavit. Quoniam porticus cingentes piscinam, quinque lbers legis conclusente, Synagogam. In quibus porticibus jacebat multitudo magna languentium, quoniam Scriptura legis, sicut nunc dicitur, conclusit omnia sub peccato, omnesque qui int. a legis ambitum claudabantur, jacebant in languore peccati, exspectantes medicum Christum, per quem sanarentur. Ideo autem Scriptura conclusit sic omnia sub peccato, ut homines nota sua et legis infirmitate, properarent ad gratiam, et ita promissio benedictionis et hereditas Abrahæ daretur eis creditibus, non ex operibus legis, sed ex fide Iesu Christi.

« Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem quæ revelanda erat. Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur. At ubi venit fides, jam non sumus sub paedagogo. »

Modo fides nos liberat, et facit consequi promissionem; sed priusquam cum Christo veniret, custodiebamur sub lege. Lex enim conclusit omnia sub peccato, sed tamen fuit utilis, quia custodiebamur sub illa priusquam sponte sua *veniret fides*, nullis meritis nostris advocati, *sub lege custodiebamur conclusi*, id est constricti timore velut servi, ut nos ita concluderet onere carnalium observantiarum, ne per insolentiam et lasciviam evagaremur ad idolatriam. Ideo conclusi custodiebamur, ut legis disciplina coerciti, duceremur *in eam fidem quæ tempore Christi revelanda erat*, ubi multa sunt patesfacta, quæ prius erant clausa et velata. Custodiebamur conclusi quasi in ergastulis servire coacti, ut transiremus in eam fidem quæ erat revelanda, id est in manifestissimam et plenariam fidem, quæ erat tempore gratiæ detegenda, quia in antiquis sanctis erat velata. Et quia lex nos custodivit ad fidem, *itaque lex eadem fuit paedagogus noster*, id est nos sensu pueros ab illicitis comprimens et ad recta dirigens timore poenarum. Quia enim nos custodivit donec ad fidem liberi veniremus, ideoque paedagogus noster fuit, id est custodia ad tempus, non ut semper maneret, sed sicut paedagogus cessaret. Sicut enim paedagogus flagellat puerum, ut hunc reddat aptum ad regendam domum, et possidendum hæreditatem patris in ætate sua virili, ita lex fuit nobis imposta custodia, ut onera legis gravia saltem metu poenæ servata nos reprimerent, ut idoneos hæredes summi Patris nos facerent. Lex fuit nobis paedagogus *in Christo*, id est in exspectatione Christi, ut sic venientes ad fidem quasi pueri ad perfectionem, *justificemur nunc ex fide*, et justificati consequamur hæreditatem. Ante fidem suimus sub paedagogo, id est sub distinctione et onere legis, sed postquam *renit fides, jam non sumus sub paedagogo servitutis legis*, sed in libertatem charitatis, utpote non jam pueri tensibus, sed adulti.

« Omnes enim filii Dei estis per flaem quæ est (218) in Christo Jesu. Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis (*Rom. vi*). Non est Judæus neque Græcus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu. Si autem vos Christi, ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem hæredes. »

Quasi dicherent Galatæ, Judei legem paedagogum habuerunt quæ illos custodivit, et ideo nunc filii possunt esse per gratiam, ut coelestis patriæ hæreditatem accipient; sed nos qui non habuimus paedagogum, non sumus filii: ideoque necessarius est nobis paedagogus, id est lex, ut possimus esse filii. Respondere videtur Apostolus: Non est verum. Nam

(218) Anselmus hæc duo verbula, quæ est, non legit.

A omnes per fidem quam accepistis sine paedagogo, facti estis filii Dei, id est apti hæreditatem possidere cœlestem. Vel potius ita continuatur: Nos Judæi tempore fidei paedagogum deserimus, quia omnes vos gentiles qui non habuistis paedagogum, estis filii Dei per fidem. Nos qui exemplo vestro paedagogum deserimus, et vos illum accipitis, filii estis per fidem, existentes *in Christo Jesu*, id est facti membra Christi, et participes innocentiae ac sanctitatis ejus, et ita digni possidere filiorum hæreditatem. Et vere estis in Christo per fidem, quam suscepistis in baptismio. Nam quicunque, id est cujuscunque conditionis vel sexus vel ætatis, *baptizati estis in Christo*, id est in Christi nomine, vel in Christo, id est in Christi baptismio, quem ipse fieri decrevit in aqua et in spiritu ac in nomine Trinitatis (*Joan. iii; Matth. xxviii*), *Christum induistis*, id est Christum pro ueste accepistis, ut indumento justitiae illius circumdati (*Isa. lxi*), non ostendatis ultra jam ab ulla parte quidquam in operibus et conversatione vestra, nisi sanctitatem Christianitatis. Christum uestem accepistis, quod est vobis honor et contra tentationum æstus protectio. In qua Christi induitio *non est Judæus neque Græcus*, id est in illa Christi conformitate nec Judæus prodest, neque Græcus obest, quia nec Judæus propter Judaismum suum est ibi superior, neque Græcus propter Græcitatem suam inferior. Sed nec servus est ibi abjectior, quoniam sine discretione nationis ac conditionis ac sexus estis omnes in Christo. Non estis ibi differentes, quia omnes vos sive Iudæi, sive Græci, sive servi, sive liberi, sive mares, sive feminæ, *unum estis in Christo Jesu* per unitatem fidei et charitatis. Et si nos sic viviscat fides, per quam in hac vita recte ambulatur, quanto perfectius atque felicius nos efficiet ipsa species, qua videbimus sicuti est id ad quod tendimus? Omnes enim unum estis in Christo, id est in Christi corpore, et ita ejus membra estis effecti. Sed si vos membra Christi estis, id est Christi uniti, ergo semen Abrahæ estis, futuri hæredes regni cœlorum non secundum carnem, sed secundum promissionem quam Deus fecit Abrahæ. Vos enim facti estis hæredes secundum promissionem Abrahæ gratia Dei. Non de carne Abrahæ fecit illi cohæredes Deus. Nam imitando fidem Abrahæ, facti estis filii Abrahæ.

CAPUT IV.

« Dico autem: Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus et actoribus est usque ad prænitum tempus a patre. Ita et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. »

Ab eo loco quo dixerat, *jam non sumus sub paedagogo*, fecit usque nunc interpositionem propter

Galatas. Modo autem exponit, qua similitudine vo-
caverat legem pædagogum, et adaptat similitudi-
nem, atque ostendit quia non debuimus esse sub
lege, postquam fides venit. Quasi dicat: Superius
dixi manifeste, quia priusquam veniret fides, sub
lege quasi sub pædagogo custodiebamur, postquam
vero fides venit, jam non sumus sub pædagogo,
sed nunc dico id ipsum per similitudinem, quia sci-
licet puer, qui patris sui futurus est *hæres*, quanto
tempore est parvulus, ætate et scientia, nihil differt a
servo id est cogitur alterius parere voluntati, et
nullam potestatem habet, cum id est, quamvis sit
jam secundum naturam dominus omnium quæ pater
eius possidet. Non quidem est servus, sed tamen
nihil differt a servo, quia non est speciose vestitus,
nec est in libera potestate sua, sed sub custode qui
illum servat, et dicit quo ducendus est, quoniam
πατή; puer dicitur, et ἄγω duco. Non differt a servo.
sed est sub tutoribus, qui tuentur illum ab injuriis;
et sub actoribus, qui pro illo agant ea quæ necdum
ipse valet aut scit agere. Vel sub actoribus, id est
pæceptoribus et morum informatoribus, quorum
*auctoritatem et gravitatem sequatur, et qui auctori-
tate sua pro illo causas ipsius agant, et est sub illis*
usque ad tempus præfinitum a patre, id est usque ad
quinque annos, vel usque ad aliud temporis spatium
*quod pater ejus præordinavit, ut deinceps liberæ vo-
luntati suæ relaxetur. Simili modo sentiendum est*
*et de populo Judæorum, qui per Christi gratiam fu-
turus erat regni cœlorum hæres, quia quandiu fuit*
*scientia et actione parvulus, servili timore compres-
sus sub disciplina legis quasi sub distinctione pæda-
gogi, et coactus servire pæceptis divinis, cum ta-
men futurus esset per Christum dominus omnium*
bonorum patriæ cœlestis, id est possessor cœlestium
divitiarum. Quando erat parvulus cognitione Dei et
viribus resistendi peccato, non differebat a servo,
quia lex ei dominabatur, et minis eum terrebat ne
*peccare auderet. Nam erat sub tutoribus et actori-
bus, id est sub legis sermonibus, qui velut tutores*
contra malignorum spirituum impugnationes, et
*contra gentilium ad idolatriam persuasiones defen-
debant, illum admonendo et increpando atque pu-
niendo, et velut actores informaverunt mores ejus,*
atque causam ipsius apud Deum egerunt, dum per
sacrificia et expiationes Deum ei placaverunt. Et sub
his fuit usque ad præfinitum tempus a patre, id est
usque ad adventum Christi, in quo Deus constituit ut
populus ille perfectus et liber fieret, et hæreditatem
obtineret. Si vero prædictis tutoribus vel actoribus
quandiu parvulus fuit, dignaretur subjici, non
posset idoneus esse opportuno tempore paternam
hæreditatem adipisci. Nam hæc ita debere intelligi
*declarat ipse Apostolus, dum consequenter similitu-
dinem adaptat, dicens: Ita, id est similiter ut prædi-
ctus puer, et nos Judæi cum essemus parvuli non*
ætate, sed intellectu et discretione ac mentis viribus
*et operum actione, eramus servientes, id est in ser-
vitute legis viventes, sub elementis mundi, id est sub*

A carnalibus observantiis quibus comprimebamur, ne
libere lascivire licret. Sicut enim pueri discunt ele-
menta et conjunctionem elementorum, nec tamen
possunt intelligere profunditatem sententiarum
quousque sint in libera potestate, postea vero se con-
serunt ad liberales artes, nec tamen possunt ad ha-
rum scientiam venire nisi per elementa, sic Judæi
per carnales legis observantias instructi sunt. Ipes
fuerunt illis quasi elementa, id est primordia per
quæ venerunt ad fidem, et ad maiorem Dei cogni-
tionem, scilicet ad spiritualem intelligentiam ipsa-
rum carnalium observantiarum. Quæ elementa di-
cuntur mundi, quia data sunt amatoribus hujus
mundi, qui nesciebant appetere æterna et invisibili-
a, sed temporalia et visibilia; ideoque terroribus
corporalium pœuarum et promissionibus tempora-
lium bonorum per legem pueriliter sive serviliter
compellendi erant ad Dei cultum. Elementa ergo
mundi, lex Moysi et omne Vetus Instrumentum intel-
ligitur, quibus et nos adhuc quasi elementis et re-
ligionis exordiis Deum discimus: quomodo elementa
appellantur litteræ, per quas syllabas ad verba con-
jungimus, et ad texendam orationem longa medita-
tione procedimus. Ars quoque musica habet ele-
menta sua, et geometria ab elementis incipit linea-
rum. Sic elementis veteris instrumenti, ut ad evan-
gelicam plenitudinem veniat, sancti viri eruditur in-
fantia. Unde et censesimus nonus decimus psalmus,
omnesque alii qui litteris prænotantur, per Ethicam
nos ducunt ad theologicam, et ab elementis occi-
dantis litteræ quæ destruitur, transire faciunt
ad spiritum vivificantem. Propter quod et elementa
quasi elevamenta dicuntur, quia nos elevant a vi-
sibilibus ad invisibilium intelligentiam. Sub qui-
bus elementis, id est sub lege et prophetis car-
naliter intellectis serviliter tenebantur Judæi, dum
essent parvuli, et nescirent seipso regere, ideoque
indigerent pædagogi distinctione et instructione.
Ita, inquit, dum essemus sensu parvuli, eramus
servientes sub elementis mundi usque ad præfinitum
tempus a Patre. Sed postquam venit plenitudo tem-
poris id est postquam impletum omne spatium
illud temporis, in quo cœlestis Pater præfiniverat
nos sub legis quasi sub pædagogi distinctione mors
D puerorum manere, et nos in virilis animi robur
profecissemus, nec jam pædagogi custodia indige-
remus, tunc Deus Pater, ut nos a vinculo pristinæ
servitutis absolveret, misit non angelum, non ar-
changelum, sed Filium suum unigenitum. Misit
eum, id est fecit incarnari, ut hominibus esset visi-
bilis; ipsum dico, secundum carnem factum ex mu-
liere, id est ex semina matre, qui secundum divi-
nitatem non est factus, sed genus a Patre. Et fa-
ctum sub lege, id est creatum secundum carnem sub
legis observatione, ut susciperet circuncisionem et
portaretur ad templum cum hostiis Judaico more,
sicut veraciter filius Abrahæ cui [promissus fuerat].
Hunc ergo Deus factum ex muliere, id est materna
carnis substantia, sine virili admistione conceptum,

ad humanos aspectus hominem verum protulit, qui in divina virtute ac substantia manens per omnia quod erat, veram naturæ mortalis infirmitatem, quam non habebat, induit. Usus namque divinarum Scripturarum, et maxime Hebraicarum, mulieres appetitare consuevit, non corruptas, sed feminas, sicut legimus, quia ædificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam in mulierem, et adduxit eam ad Adam (*Gen. ii*). Ut autem Dei Filius nobis necessariam obediendi virtutem præcipuo commendaret exemplo, factus est sub lege, id est subditus est legi; non quia ipse quidquam legi deberet, qui unus est legislator et judex, sed ut eos qui sub lege positi legis onera portare nequierant, sua compassione juvaret, ac de servili conditione quæ sub lege erat, eruptos in adoptionem filiorum que per gratiam est, sua largitate reduceret. Factus est sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, id est a legis servitute liberaret, sicut et mortem subire dignatus est, ut eos qui mortis Dominum evadere non poterant, a morte redimeret. Factus est sub lege non ut ab ea expiaretur, sed ut eos qui sub illa erant pressi et rei, liberaret; ita ut nos omnes Judæi, et gentiles recipremus pariter adoptionem filiorum, quia nostram participavit naturam, et nos adoptavit ad suam. Propterea ergo voluit sub lege fieri et legem implere, ut eos qui erant sub onere legis compressi, a jugo legis redimeret; et nos omnes, tam Judæi quam gentiles, per gratiam novæ libertatis recipremus adoptionem filiorum, quam in Adam perdidimus, id est efficeremus adoptivi filii, ac hæreditatem Patris aeterni consequeremur.

« Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem, Abba Pater. Itaque jam non est servus, sed filius. Quod si filius, et hæres per Deum. »

Modo repetit quod superius dixerat, Galatas esse filios Dei, ut ostendat similiter illos adoptivos filios esse, sicut Judæos, quasi dicat: Dixi vos esse filios Dei per fidem. Nec fustra hoc estis. Sed quoniam vos Galatas estis adoptivi filii Dei, sicut et nos Hebrewi, misit Deus Spiritum naturalis Filii sui in corda nostra, id est Spiritum sanctum, qui et a Patre procedit, et a Filio (*Joan. xv*). Nam et missio qua mittitur a Patre, ipsa est processio qua procedit a Patre. Et ideo dicit eum Apostolus mitti a Patre et Filio, ut ostendat eum ab utroque procedere. Misit Deus Pater Spiritum filii sui in corda nostra, id est in corda nostra omnium nostrum qui credimus, tam Judæorum quam gentilium. Nam propter utrumque populum misit eum clamantem, Abba Pater. Clamat enim in cordibus nostris ad Deum, id est magna piae mentis devotione facit nos intus clamare, o Abba Pater. Abba namque et Pater, idem est. Sed propter Judæos clamat Abba, et propter gentiles Pater, ut ostendat ambos unum Patrem habere Deum. Abba enim Hebrewe, pater dicitur. Effectus ergo probat utrosque Dei filios esse, dum in cordibus utrorumque clamat Spiritus san-